华师物理学院党委〔2024〕3 号

关于印发《物理学院党组织会议“第一议题”制度》

的通知

各支部：

《物理学院党组织会议“第一议题”制度》已经学院党

委会会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共华南师范大学物理学院委员会

2024 年 10 月 15 日

中共华南师范大学物理学院委员会文件

物理学院党组织会议“第一议题”制度

（试行）

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和重要讲话精神，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

坚决做到“两个维护”、深刻把握“两个确立”，确保习近平

新时代中国特色社会主义思想在学校落地生根，结出丰硕成

果，经学院党委研究，决定建立党组织会议“第一议题”制

度。

一、总体要求

“第一议题”制度是指全校各级党组织要把学习习近平

新时代中国特色社会主义思想、学习中央和省委重大决策部

署、重要会议和文件精神作为各级党组织会议的第一议题。

“第一议题”制度突出政治建设这个党的根本性建设，

学院各级党组织要把学习习近平新时代中国特色社会主义

思想、党的二十大精神、学习近平总书记重要讲话精神、学

习中央和省委重大决策部署、重要会议和文件精神等内容作

为党委会、支部大会、支委会、党小组会及其它党内会议的

“第一议题”。

“第一议题”制度要充分发挥党组织书记的第一责任人

职责，由党组织书记领学。

二、学习内容

“第一议题”内容主要是：习近平新时代中国特色社会

主义思想、党的二十大精神、习近平总书记系列重要讲话和

重要指示批示，特别是习近平总书记关于教育的重要讲话精

神以及新颁布的党内各类党纪法规、条例和重大决策等内容。

重点参考《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷、第三卷和

第四卷，《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》《习

近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平新时

代中国特色社会主义思想学习问答》《党的二十大报告辅导

读本》等书目。

三、学习形式

“第一议题”以学习传达上级精神为主要形式，也可通

过诵读原文原著、开展交流研讨、邀请专家解读、举办知识

问答、观看专题片、进行案例分析等多种形式开展。各级党

组织要结合实际创新学习形式，确保听得懂、学得进、用得

上。每次学习应提前将学习主题、内容和形式告知参会人员，

提前做好准备，确保学习质量和效果。同时，应在会议记录

中及时规范记录“第一议题”学习主题、形式、参加人员、

过程概况及成效，作为“第一议题”学习制度执行情况的重

要依据。

四、工作要求

（一）加强组织领导

各级党组织要把“第一议题”制度作为学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大精神的重要抓

手。要精心组织，迅速落实，坚持第一时间学习，及时跟进

学习，迅速消化吸收，切实做到常学常新。要坚决防止搞形

式、走过场，基层党组织“第一议题”制度落实情况作为党

组织书记抓基层党建述职评议考核的重要内容。

（二）书记带头领学

各级党组织书记要以身作则、率先垂范，学先一步、学

深一层，深入领悟内涵、精准把握外延。要做好习近平新时

代中国特色社会主义思想的领学传达、贯彻落实，坚持读原

著、学原文、悟原理，确保党员干部全面领会其中的基本观

点，深刻把握其中的精神实质。对学习主题、内容、过程和

效果负责。

（三）紧密结合实际

各级党组织要紧密结合实际，在做好规定动作和统一要

求的基础上，积极探索贴合各单位实际的学习方式方法；要

聚焦学院党的建设，围绕学院改革发展，切实在学习中发现

问题、研究问题、解决问题、推动工作，以实际工作成果检

验学习贯彻成效。

华师物理学院党委 2024 年 10 月 15 日印发

责任校对：梁海峰